
1 

 
ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅՈՒՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶ 

ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԱՎԱԳԱՆԻ 
 

Հայաստանի Հանրապետություն Գեղարքունիքի մարզ, Սևան համայնք 
ք. Սևան, Նաիրյան Փ. 164, (0261) 4-00-01, sevan.gegharkunik@mta.gov.am 

Ո Ր Ո Շ ՈՒ Մ 
17 դեկտեմբերի  2024 թվականի N166-Ն 

 
ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ   ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ  ՍԵՎԱՆ 
ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԱՎԱԳԱՆՈՒ՝ 2024 ԹՎԱԿԱՆԻ  ՓԵՏՐՎԱՐԻ 8-Ի՝  «ՍԵՎԱՆ 

ՀԱՄԱՅՆՔԻ 2024 ԹՎԱԿԱՆԻ  ԲՅՈՒՋԵՆ  ՀԱՍՏԱՏԵԼՈՒ  ՄԱՍԻՆ»  N 4-Ն 
ՈՐՈՇՄԱՆ ՄԵՋ  ՓՈՓՈԽՈՒԹՅՈՒՆ  ԿԱՏԱՐԵԼՈՒ   ՄԱՍԻՆ 

 
 Ղեկավարվելով «Տեղական ինքնակառավարման մասին» օրենքի 18-րդ հոդվածի 
1-ին մասի 5-րդ կետի, «Հայաստանի Հանրապետության Բյուջետային համակարգի 
մասին» օրենքի 33-րդ հոդվածի պահանջներով, «Նորմատիվ իրավական ակտերի 
մասին» օրենքի 33-րդ և 34-րդ հոդվածներով`  
 

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԱՎԱԳԱՆԻՆ ՈՐՈՇՈՒՄ Է՝ 
 

1. Հայաստանի Հանրապետության Գեղարքունիքի մարզի Սևան համայնքի 
ավագանու՝ 2024թվականի փետրվարի 8-ի՝ «Սևան համայնքի 2024թվականի 
բյուջեն հաստատելու մասին» N 4-Ն որոշման մեջ կատարել փոփոխություններ՝ 
համաձայն 1-3 հավելվածների: 

2. Հաստատել Սևան համայնքի 2024թվականի եկամուտների և ծախսերի բաշխումը՝ 
ըստ եռամսյակների՝ համաձայն 4-5 հավելվածների: 

3. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում պաշտոնական հրապարակմանը հաջորդող 
օրվանից: 

 
Կողմ -18        Դեմ -0     Ձեռնպահ-0 

 
1. ԱԼԱՎԵՐԴՅԱՆ ԱՐՄԵՆ 
2. ԱՎԱԳՅԱՆ ԿԱՄՈ  
3. ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
4. ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԲԱԳՐԱՏ 
5. ԳԵՎՈՐԳՅԱՆ ԱՐԱՅԻԿ 
6. ԹՈՐՈՍՅԱՆ ԽԱՉԻԿ 
7. ԽԱԼԱՖՅԱՆ ՆՈՐԻԿ 
8. ԽԱՉԱՏՐՅԱՆ ՌՈԲԵՐՏ 
9.  ՀԱՄԲԱՐՁՈՒՄՅԱՆ ՄԱԿԻՉ 
10. ՀԱՅՐԱՊԵՏՅԱՆ ԱՐՄԱՆ 
11. ՄԱՐԳԱՐՅԱՆ ԱՐԹՈՒՐ 



2 

12. ՄԱՐԳԱՐՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
13. ՇՈՒՇԱՆՅԱՆ ԳԱՅԱՆԵ 
14. ՍԱՐԳՍՅԱՆ ԺԱՆՆԱ 
15. ՍԱՂԱԹԵԼՅԱՆ ՎԱՀԵ 
16. ՍԱՐԳՍՅԱՆ ՆԵԼՍՈՆ 
17. ՍԵԴՐԱԿՅԱՆ ՆՎԵՐ 
18. ՎԱՐԴԱՆՅԱՆ ԷԴՎԱՐԴ 

 
 
 

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ`    ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3 

 
ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅՈՒՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶ 

ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԱՎԱԳԱՆԻ 
 

Հայաստանի Հանրապետություն Գեղարքունիքի մարզ, Սևան համայնք 
ք. Սևան, Նաիրյան Փ. 164, (0261) 4-00-01, sevan.gegharkunik@mta.gov.am 

Ո Ր Ո Շ ՈՒ Մ 
17 դեկտեմբերի   2024 թվականի N167-Ա 

 
ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ՍԵՎԱՆ 

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ` 2025ԹՎԱԿԱՆԻ ՊԱՇՏՈՆԱՅԻՆ ԴՐՈՒՅՔԱՉԱՓԸ 
ՍԱՀՄԱՆԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ 

 
Ղեկավարվելով «Տեղական ինքնակառավարման մասին» օրենքի 18-րդ հոդվածի  

1-ին մասի 11-րդ կետով և 28-րդ հոդվածի 1-ին մասի 4-րդ կետով՝ 
 

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԱՎԱԳԱՆԻՆ   ՈՐՈՇՈՒՄ Է` 
1. ՀՀ Գեղարքունիքի մարզի Սևան համայնքի ղեկավարի պաշտոնային դրույքաչափը 

սահմանել 380.000 ՀՀ դրամ: 
2. Սույն որոշումն ուժի մեջ է` 2025թվականի հունվարի 1-ից: 

 
Կողմ -18        Դեմ -0     Ձեռնպահ-0 

 
1. ԱԼԱՎԵՐԴՅԱՆ ԱՐՄԵՆ 
2. ԱՎԱԳՅԱՆ ԿԱՄՈ  
3. ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
4. ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԲԱԳՐԱՏ 
5. ԳԵՎՈՐԳՅԱՆ ԱՐԱՅԻԿ 
6. ԹՈՐՈՍՅԱՆ ԽԱՉԻԿ 
7. ԽԱԼԱՖՅԱՆ ՆՈՐԻԿ 
8. ԽԱՉԱՏՐՅԱՆ ՌՈԲԵՐՏ 
9.  ՀԱՄԲԱՐՁՈՒՄՅԱՆ ՄԱԿԻՉ 
10. ՀԱՅՐԱՊԵՏՅԱՆ ԱՐՄԱՆ 
11. ՄԱՐԳԱՐՅԱՆ ԱՐԹՈՒՐ 
12. ՄԱՐԳԱՐՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
13. ՇՈՒՇԱՆՅԱՆ ԳԱՅԱՆԵ 
14. ՍԱՐԳՍՅԱՆ ԺԱՆՆԱ 
15. ՍԱՂԱԹԵԼՅԱՆ ՎԱՀԵ 
16. ՍԱՐԳՍՅԱՆ ՆԵԼՍՈՆ 
17. ՍԵԴՐԱԿՅԱՆ ՆՎԵՐ 
18. ՎԱՐԴԱՆՅԱՆ ԷԴՎԱՐԴ 

 

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ`    ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ 
 



4 

 
ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅՈՒՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶ 

ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԱՎԱԳԱՆԻ 
 

Հայաստանի Հանրապետություն Գեղարքունիքի մարզ, Սևան համայնք 
ք. Սևան, Նաիրյան Փ. 164, (0261) 4-00-01, sevan.gegharkunik@mta.gov.am 

Ո Ր Ո Շ ՈՒ Մ 
17 դեկտեմբերի   2024 թվականի N168-Ա 

 

ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ՍԵՎԱՆԻ 
ՀԱՄԱՅՆՔԱՊԵՏԱՐԱՆԻ ԱՇԽԱՏԱԿԱԶՄԻ՝ 2025ԹՎԱԿԱՆԻ  ԿԱՌՈՒՑՎԱԾՔԸ,  
ԱՇԽԱՏԱԿԻՑՆԵՐԻ ԹՎԱՔԱՆԱԿԸ, ՀԱՍՏԻՔԱՑՈՒՑԱԿԸ ԵՎ ՊԱՇՏՈՆԱՅԻՆ 

ԴՐՈՒՅՔԱՉԱՓԵՐԸ ՀԱՍՏԱՏԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ 
Ղեկավարվելով «Տեղական ինքնակառավարման մասին» օրենքի 18-րդ հոդվածի  

1-ին մասի 28)-րդ կետով, հաշվի առնելով համայնքի ղեկավարի առաջարկությունը՝  
 

                                ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԱՎԱԳԱՆԻՆ   ՈՐՈՇՈՒՄ Է` 
1. Հաստատել Հայաստանի Հանրապետության Գեղարքունիքի մարզի Սևանի 

համայնքապետարանի աշխատակազմի՝ 2025թվականի կառուցվածքը՝ համաձայն 
թիվ 1 հավելվածի: 

2. Հաստատել Հայաստանի Հանրապետության Գեղարքունիքի մարզի Սևանի 
համայնքապետարանի աշխատակազմի աշխատակիցների թվաքանակը, 
հաստիքացուցակը և պաշտոնային դրույքաչափերը՝ համաձայն թիվ 2 հավելվածի: 

3. Սույն որոշումն ուժի մեջ է՝  2025 թվականի հունվարի 1-ից: 
 

Կողմ -18        Դեմ -0     Ձեռնպահ-0 
1. ԱԼԱՎԵՐԴՅԱՆ ԱՐՄԵՆ 
2. ԱՎԱԳՅԱՆ ԿԱՄՈ  
3. ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
4. ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԲԱԳՐԱՏ 
5. ԳԵՎՈՐԳՅԱՆ ԱՐԱՅԻԿ 
6. ԹՈՐՈՍՅԱՆ ԽԱՉԻԿ 
7. ԽԱԼԱՖՅԱՆ ՆՈՐԻԿ 
8. ԽԱՉԱՏՐՅԱՆ ՌՈԲԵՐՏ 
9.  ՀԱՄԲԱՐՁՈՒՄՅԱՆ ՄԱԿԻՉ 
10. ՀԱՅՐԱՊԵՏՅԱՆ ԱՐՄԱՆ 
11. ՄԱՐԳԱՐՅԱՆ ԱՐԹՈՒՐ 
12. ՄԱՐԳԱՐՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
13. ՇՈՒՇԱՆՅԱՆ ԳԱՅԱՆԵ 
14. ՍԱՐԳՍՅԱՆ ԺԱՆՆԱ 
15. ՍԱՂԱԹԵԼՅԱՆ ՎԱՀԵ 
16. ՍԱՐԳՍՅԱՆ ՆԵԼՍՈՆ 
17. ՍԵԴՐԱԿՅԱՆ ՆՎԵՐ 
18. ՎԱՐԴԱՆՅԱՆ ԷԴՎԱՐԴ 

 

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ`    ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ 



5 

 
ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅՈՒՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶ 

ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԱՎԱԳԱՆԻ 
 

Հայաստանի Հանրապետություն Գեղարքունիքի մարզ, Սևան համայնք 
ք. Սևան, Նաիրյան Փ. 164, (0261) 4-00-01, sevan.gegharkunik@mta.gov.am 

Ո Ր Ո Շ ՈՒ Մ 
17 դեկտեմբերի   2024 թվականի N169-Ա 

 

ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ՍԵՎԱՆ 
ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՀԱՄԱՅՆՔԱՅԻՆ ԵՆԹԱԿԱՅՈՒԹՅԱՆ ՈՉ ԱՌԵՎՏՐԱՅԻՆ 

ԿԱԶՄԱԿԵՐՊՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐԻ /ՀՈԱԿ-ՆԵՐ/` ԱՇԽԱՏԱԿԻՑՆԵՐԻ ԹՎԱՔԱՆԱԿԸ, 
ՀԱՍՏԻՔԱՑՈՒՑԱԿԸ ԵՎ ՊԱՇՏՈՆԱՅԻՆ ԴՐՈՒՅՔԱՉԱՓԵՐԸ 2025ԹՎԱԿԱՆԻ 

ՀԱՄԱՐ ՀԱՍՏԱՏԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ 
 

 Ղեկավարվելով «Տեղական ինքնակառավարման մասին» օրենքի 18-րդ հոդվածի 
1-ին մասի 28)-րդ կետի պահանջներով`  
 
                                ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԱՎԱԳԱՆԻՆ   ՈՐՈՇՈՒՄ Է` 
1. Հաստատել Հայաստանի Հանրապետության Գեղարքունիքի մարզի Սևան 

համայնքի համայնքային ոչ առևտրային կազմակերպությունների /ՀՈԱԿ-ներ/ 
2025թվականի հաստիքացուցակները, աշխատակիցների թվաքանակը և 
պաշտոնային դրույքաչափերը՝ համաձայն 1-18 հավելվածների / կցվում են/: 

2. Սույն որոշումն ուժի մեջ է` 2025թվականի հունվարի 1-ից: 
 

Կողմ -18        Դեմ -0     Ձեռնպահ-0 
1. ԱԼԱՎԵՐԴՅԱՆ ԱՐՄԵՆ 
2. ԱՎԱԳՅԱՆ ԿԱՄՈ  
3. ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
4. ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԲԱԳՐԱՏ 
5. ԳԵՎՈՐԳՅԱՆ ԱՐԱՅԻԿ 
6. ԹՈՐՈՍՅԱՆ ԽԱՉԻԿ 
7. ԽԱԼԱՖՅԱՆ ՆՈՐԻԿ 
8. ԽԱՉԱՏՐՅԱՆ ՌՈԲԵՐՏ 
9.  ՀԱՄԲԱՐՁՈՒՄՅԱՆ ՄԱԿԻՉ 
10. ՀԱՅՐԱՊԵՏՅԱՆ ԱՐՄԱՆ 
11. ՄԱՐԳԱՐՅԱՆ ԱՐԹՈՒՐ 
12. ՄԱՐԳԱՐՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
13. ՇՈՒՇԱՆՅԱՆ ԳԱՅԱՆԵ 
14. ՍԱՐԳՍՅԱՆ ԺԱՆՆԱ 
15. ՍԱՂԱԹԵԼՅԱՆ ՎԱՀԵ 
16. ՍԱՐԳՍՅԱՆ ՆԵԼՍՈՆ 
17. ՍԵԴՐԱԿՅԱՆ ՆՎԵՐ 
18. ՎԱՐԴԱՆՅԱՆ ԷԴՎԱՐԴ 

 

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ`    ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ 
 



6 

 
ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅՈՒՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶ 

ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԱՎԱԳԱՆԻ 
 

Հայաստանի Հանրապետություն Գեղարքունիքի մարզ, Սևան համայնք 
ք. Սևան, Նաիրյան Փ. 164, (0261) 4-00-01, sevan.gegharkunik@mta.gov.am 

Ո Ր Ո Շ ՈՒ Մ 
17 դեկտեմբերի   2024 թվականի N170-Ն 

 
ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ 

 ՄԱՐԶԻ ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ 2025 ԹՎԱԿԱՆԻ  
ԲՅՈՒՋԵՆ ՀԱՍՏԱՏԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ 

 
Ղեկավարվելով «Տեղական ինքնակառավարման մասին» օրենքի 18-րդ հոդվածի  

1-ին  մասի 5-րդ կետով,  «Հայաստանի Հանրապետության բյուջետային համակարգի 
մասին»  օրենքի  31-րդ,  32-րդ հոդվածներով,  33-րդ հոդվածի 3-րդ  մասով  և  հաշվի  
առնելով  Սևան համայնքի  ղեկավարի առաջարկությունը՝ վարչական բյուջեի  
հավելուրդը /պակասորդը/`    0,0 հազար դրամ, 

 
ՀԱՄԱՅՆՔԻ    ԱՎԱԳԱՆԻՆ  ՈՐՈՇՈՒՄ Է՝ 

      
1. Հաստատել  Հայաստանի Հանրապետության  Գեղարքունիքի մարզի  Սևան 
համայնքի  2024 թվականի բյուջեն`  համաձայն  1-6  հավելվածների։ 
  1/Վարչական բյուջեի եկամուտները՝                          2169097.3 հազար դրամ  
  2/Վարչական բյուջեի ծախսերը՝                               2169097.3 հազար դրամ 
  3/Վարչական բյուջեի  հավելուրդը /պակասորդը/`     0.0  /զրո/ հազար դրամ 
  4/ Վարչական բյուջեի  պահուստային ֆոնդից հատկացում ֆոնդային բյուջե`  
                                                                                  610000.0 հազար դրամ 
5/ Ֆոնդային  բյուջեի  եկամուտները՝                           1710000.0 հազար դրամ 
6/ Ֆոնդային  բյուջեի  ծախսերը՝                                 1710000.0 հազար դրամ 
7/ Ֆոնդային  բյուջեի  հավելուրդը /պակասորդը/`          0.0 /զրո/  հազար դրամ 
2. Հաստատել Սևան համայնքի բյուջեի եկամուտները ըստ առանձին 

եկամտատեսակների՝ համաձայն հավելված 1-ի:  
3. Հաստատել Սևան համայնքի բյուջեի ծախսերը ըստ գործառական դասակարգման՝ 

համաձայն հավելված 2-ի: 
4. Հաստատել Սևան համայնքի բյուջեի ծախսերը ըստ տնտեսագիտական 

դասակարգման՝ համաձայն հավելված 3-ի: 
5. Հաստատել համայնքի բյուջեի ծախսերը ըստ գործառնական և տնտեսագիտական 

դասակարգմամբ՝ համաձայն հավելված 6-ի: 
6. Սահմանել, որ ծախսերի ֆինանսավորումը կատարվում է  ստացված փաստացի 
մուտքերի սահմաններում՝ պահպանելով  ծախսերի համամասնությունները: 
 
 



7 

 
 
7. Սևան համայնքի ղեկավարին թույլատրել ՝ 
1) Սևան համայնքի բյուջեի կատարման ընթացքում կատարել համապատասխան 
վերաբաշխումներ`  ըստ գործառնական և տնտեսագիտական դասակարգման 
ծախսերի.  
2) Անհրաժեշտության դեպքերում բյուջետային տարվա ընթացքում  առանց 
սահմանափակումների համայնքի բյուջեում կատարել համապատասխան 
փոփոխություններ: 
8. Սույն որոշումը  ուժի մեջ է մտնում պաշտոնական հրապարակմանը հաջորդող  
օրվանից։ 

 
 

Կողմ -18        Դեմ -0     Ձեռնպահ-0 
 

1. ԱԼԱՎԵՐԴՅԱՆ ԱՐՄԵՆ 
2. ԱՎԱԳՅԱՆ ԿԱՄՈ  
3. ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
4. ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԲԱԳՐԱՏ 
5. ԳԵՎՈՐԳՅԱՆ ԱՐԱՅԻԿ 
6. ԹՈՐՈՍՅԱՆ ԽԱՉԻԿ 
7. ԽԱԼԱՖՅԱՆ ՆՈՐԻԿ 
8. ԽԱՉԱՏՐՅԱՆ ՌՈԲԵՐՏ 
9.  ՀԱՄԲԱՐՁՈՒՄՅԱՆ ՄԱԿԻՉ 
10. ՀԱՅՐԱՊԵՏՅԱՆ ԱՐՄԱՆ 
11. ՄԱՐԳԱՐՅԱՆ ԱՐԹՈՒՐ 
12. ՄԱՐԳԱՐՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
13. ՇՈՒՇԱՆՅԱՆ ԳԱՅԱՆԵ 
14. ՍԱՐԳՍՅԱՆ ԺԱՆՆԱ 
15. ՍԱՂԱԹԵԼՅԱՆ ՎԱՀԵ 
16. ՍԱՐԳՍՅԱՆ ՆԵԼՍՈՆ 
17. ՍԵԴՐԱԿՅԱՆ ՆՎԵՐ 
18. ՎԱՐԴԱՆՅԱՆ ԷԴՎԱՐԴ 

 
 
 
 

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ`    ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



8 

 
ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅՈՒՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶ 

ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԱՎԱԳԱՆԻ 
 

Հայաստանի Հանրապետություն Գեղարքունիքի մարզ, Սևան համայնք 
ք. Սևան, Նաիրյան Փ. 164, (0261) 4-00-01, sevan.gegharkunik@mta.gov.am 

Ո Ր Ո Շ ՈՒ Մ 
17 դեկտեմբերի   2024 թվականի N171-Ա 

 
ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ՍԵՎԱՆ 

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԿՈՂՄԻՑ 2024 ԹՎԱԿԱՆԻ ՆՈՅԵՄԲԵՐ ԱՄՍԻՆ ՀԱՄԱՅՆՔԱՅԻՆ 
ՍԵՓԱԿԱՆՈՒԹՅՈՒՆ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՕՏԱՐՎԱԾ ԳՈՒՅՔԻ ԳՈՒՅՔԱԳՐՄԱՆ 

ՓԱՍՏԱԹՂԹԵՐԸ ՀԱՍՏԱՏԵԼՈՒ  ՄԱՍԻՆ 
  

Ղեկավարվելով «Տեղական ինքնակառավարման մասին» օրենքի 77-րդ հոդվածի             
3-րդ մասի պահանջներով, հիմք ընդունելով այն, որ Սևան համայնքի կողմից  
2024թվականի նոյեմբեր ամսին օտարվել է համայնքային սեփականություն 
հանդիսացող գույք և գույքագրման փաստաթղթերում կատարվել են 
համապատասխան փոփոխություններ`  
 

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԱՎԱԳԱՆԻՆ ՈՐՈՇՈՒՄ  Է` 
 
1. Հաստատել 2024 թվականին նոյեմբեր ամսին  Սևան համայնքի կողմից օտարված 

և գույքի վերաբերյալ գույքագրման փաստաթղթերում կատարված 
փոփոխությունները՝ ըստ  կից հավելվածի:  

2. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում պաշտոնական  հրապարակմանը հաջորդող 
օրվանից: 

 
Կողմ -18        Դեմ -0     Ձեռնպահ-0 

 
1. ԱԼԱՎԵՐԴՅԱՆ ԱՐՄԵՆ 
2. ԱՎԱԳՅԱՆ ԿԱՄՈ  
3. ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
4. ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԲԱԳՐԱՏ 
5. ԳԵՎՈՐԳՅԱՆ ԱՐԱՅԻԿ 
6. ԹՈՐՈՍՅԱՆ ԽԱՉԻԿ 
7. ԽԱԼԱՖՅԱՆ ՆՈՐԻԿ 
8. ԽԱՉԱՏՐՅԱՆ ՌՈԲԵՐՏ 
9.  ՀԱՄԲԱՐՁՈՒՄՅԱՆ ՄԱԿԻՉ 
10. ՀԱՅՐԱՊԵՏՅԱՆ ԱՐՄԱՆ 
11. ՄԱՐԳԱՐՅԱՆ ԱՐԹՈՒՐ 
12. ՄԱՐԳԱՐՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
13. ՇՈՒՇԱՆՅԱՆ ԳԱՅԱՆԵ 
14. ՍԱՐԳՍՅԱՆ ԺԱՆՆԱ 



9 

 
 
15. ՍԱՂԱԹԵԼՅԱՆ ՎԱՀԵ 
16. ՍԱՐԳՍՅԱՆ ՆԵԼՍՈՆ 
17. ՍԵԴՐԱԿՅԱՆ ՆՎԵՐ 
18. ՎԱՐԴԱՆՅԱՆ ԷԴՎԱՐԴ 
 
 
 

 

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ`    ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



10 

 
ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅՈՒՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶ 

ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԱՎԱԳԱՆԻ 
 

Հայաստանի Հանրապետություն Գեղարքունիքի մարզ, Սևան համայնք 
ք. Սևան, Նաիրյան Փ. 164, (0261) 4-00-01, sevan.gegharkunik@mta.gov.am 

Ո Ր Ո Շ ՈՒ Մ 
17 դեկտեմբերի   2024 թվականի N172-Ա 

 
ՍԵՎԱՆԻ ՀԱՄԱՅՆՔԱՊԵՏԱՐԱՆԻ ԽՆԱՄԱԿԱԼՈՒԹՅԱՆ ԵՎ  
ՀՈԳԱԲԱՐՁՈՒԹՅԱՆ ՀԱՆՁՆԱԺՈՂՈՎԻ ՔԱՆԱԿԱԿԱՆ ԵՎ 

 ԱՆՀԱՏԱԿԱՆ ԿԱԶՄԸ ՀԱՍՏԱՏԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ 
 
 Ղեկավարվելով «Տեղական ինքնակառավարման մասին» օրենքի 18-րդ հոդվածի 
1-ին մասի 42-րդ կետով, ՀՀ կառավարության` 02.06.2016թ. թիվ 631-Ն որոշմամբ 
հաստատված հավելվածի 12-րդ կետով, ՀՀ Ընտանեկան օրենսգրքի 109-րդ հոդվածով` 

 
ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԱՎԱԳԱՆԻՆ ՈՐՈՇՈՒՄ  Է` 

 
1. Հաստատել Սևանի համայնքապետարանի խնամակալության և հոգաբարձության 

հանձնաժողովի քանակական և անհատական կազմը` ըստ կից հավելվածի: 
2. Սույն որոշումն ուժի մեջ է՝ պաշտոնական հրապարակմանը հաջորդող օրվանից։ 

 
Կողմ -18        Դեմ -0     Ձեռնպահ-0 

 
1. ԱԼԱՎԵՐԴՅԱՆ ԱՐՄԵՆ 
2. ԱՎԱԳՅԱՆ ԿԱՄՈ  
3. ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
4. ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԲԱԳՐԱՏ 
5. ԳԵՎՈՐԳՅԱՆ ԱՐԱՅԻԿ 
6. ԹՈՐՈՍՅԱՆ ԽԱՉԻԿ 
7. ԽԱԼԱՖՅԱՆ ՆՈՐԻԿ 
8. ԽԱՉԱՏՐՅԱՆ ՌՈԲԵՐՏ 
9.  ՀԱՄԲԱՐՁՈՒՄՅԱՆ ՄԱԿԻՉ 
10. ՀԱՅՐԱՊԵՏՅԱՆ ԱՐՄԱՆ 
11. ՄԱՐԳԱՐՅԱՆ ԱՐԹՈՒՐ 
12. ՄԱՐԳԱՐՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
13. ՇՈՒՇԱՆՅԱՆ ԳԱՅԱՆԵ 
14. ՍԱՐԳՍՅԱՆ ԺԱՆՆԱ 
15. ՍԱՂԱԹԵԼՅԱՆ ՎԱՀԵ 
16. ՍԱՐԳՍՅԱՆ ՆԵԼՍՈՆ 
17. ՍԵԴՐԱԿՅԱՆ ՆՎԵՐ 
18. ՎԱՐԴԱՆՅԱՆ ԷԴՎԱՐԴ 

 

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ`    ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ 
 



11 

 
ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅՈՒՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶ 

ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԱՎԱԳԱՆԻ 
 

Հայաստանի Հանրապետություն Գեղարքունիքի մարզ, Սևան համայնք 
ք. Սևան, Նաիրյան Փ. 164, (0261) 4-00-01, sevan.gegharkunik@mta.gov.am 

Ո Ր Ո Շ ՈՒ Մ 
17 դեկտեմբերի   2024 թվականի N173-Ա 

 

ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ՍԵՎԱՆ  
ՀԱՄԱՅՆՔՈՒՄ ՄԻՆՉԵՎ 18 ՏԱՐԵԿԱՆ ԱՆՁԱՆՑ ԿՈՂՄԻՑ ԱՆՀԱՏԱԿԱՆ 

ՇԱՐԺՈՒՆԱԿՈՒԹՅԱՆ (ՏԵՂԱՇԱՐԺՄԱՆ) ՄԻՋՈՑՆԵՐԻ ԵՐԹԵՎԵԿՈՒԹՅԱՆ 
ԹՈՒՅԼԱՏՐԵԼԻ ԵՎ ԱՐԳԵԼՎԱԾ ՎԱՅՐԵՐԸ ՍԱՀՄԱՆԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ 

 Ղեկավարվելով «Տեղական ինքնակառավարման մասին» օրենքի 18-րդ հոդվածի 
1-ին մասի 42-րդ կետով, «Ճանապարհային երթևեկության անվտանգության 
ապահովման մասին» օրենքի 24.4-րդ հոդվածի 3-րդ և 10-րդ մասերով, հիմք 
ընդունելով «Վարչական իրավախախտումների վերաբերյալ Հայաստանի 
Հանրապետության  օրենսգրքում փոփոխություններ և լրացումներ կատարելու մասին» 
օրենքը՝ 

 
ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԱՎԱԳԱՆԻՆ ՈՐՈՇՈՒՄ Է՝ 

1. Սևան համայնքի վարչական տարածքում մինչև 18 տարեկան անձանց 
կողմից անհատական շարժունակության (տեղաշարժման) միջոցներով 
երթևեկությունը թույլատրվում է միայն Սևան քաղաքի և գյուղական բնակավայրերի 
փողոցների երթևեկելի մասի աջ եզրերով, քաղաքային զբոսայգու ճեմուղիներում, 
բացառությամբ 16 տարին լրացած և «AM» ենթակարգի տրանսպորտային միջոց 
վարելու իրավունք ունեցող անձանց։ 

2. Սահմանել Սևան համայնքի վարչական տարածքում անհատական 
շարժունակության (տեղաշարժման) միջոցների երթևեկության հետևյալ արգելված 
վայրերը՝ 

ա/ Սևան քաղաքի Աբովյան-Նաիրյան փողոցների խաչմերուկից մինչև Զ. Անդրանիկի 
հրապարակ.  

բ/ Սևան քաղաքի Զ. Անդրանիկի հրապարակից մինչև նախկին Ծխախոտի գործարանի 
վարչական շենք.  

գ/ Սևան քաղաքի Նաիրյան – Դեմիրճյան փողոցների խաչմերուկից մինչև Վլ. 
Կարապետյանի անվան թիվ 3 հիմնական դպրոց. 

դ/ Չարենց փողոցի սկզբնամասից մինչև Ելենովկա-Չարենց փողոցների խաչմերուկ. 
ե/ Սևան համայնքի գյուղական բնակավայրերի դպրոցների հարակից տարածքներում՝ 

մինչև 200մ շառավղով: 
3. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում պաշտոնական հրապարակմանը հաջորդող 

օրվանից: 

 

  



12 

 
 

Կողմ -18        Դեմ -0     Ձեռնպահ-0 
 

1. ԱԼԱՎԵՐԴՅԱՆ ԱՐՄԵՆ 
2. ԱՎԱԳՅԱՆ ԿԱՄՈ  
3. ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
4. ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԲԱԳՐԱՏ 
5. ԳԵՎՈՐԳՅԱՆ ԱՐԱՅԻԿ 
6. ԹՈՐՈՍՅԱՆ ԽԱՉԻԿ 
7. ԽԱԼԱՖՅԱՆ ՆՈՐԻԿ 
8. ԽԱՉԱՏՐՅԱՆ ՌՈԲԵՐՏ 
9.  ՀԱՄԲԱՐՁՈՒՄՅԱՆ ՄԱԿԻՉ 
10. ՀԱՅՐԱՊԵՏՅԱՆ ԱՐՄԱՆ 
11. ՄԱՐԳԱՐՅԱՆ ԱՐԹՈՒՐ 
12. ՄԱՐԳԱՐՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
13. ՇՈՒՇԱՆՅԱՆ ԳԱՅԱՆԵ 
14. ՍԱՐԳՍՅԱՆ ԺԱՆՆԱ 
15. ՍԱՂԱԹԵԼՅԱՆ ՎԱՀԵ 
16. ՍԱՐԳՍՅԱՆ ՆԵԼՍՈՆ 
17. ՍԵԴՐԱԿՅԱՆ ՆՎԵՐ 
18. ՎԱՐԴԱՆՅԱՆ ԷԴՎԱՐԴ 

 
 
 

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ`    ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



13 

 
ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅՈՒՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶ 

ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԱՎԱԳԱՆԻ 
 

Հայաստանի Հանրապետություն Գեղարքունիքի մարզ, Սևան համայնք 
ք. Սևան, Նաիրյան Փ. 164, (0261) 4-00-01, sevan.gegharkunik@mta.gov.am 

Ո Ր Ո Շ ՈՒ Մ 
17 դեկտեմբերի   2024 թվականի N174-Ն 

 

ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ՍԵՎԱՆ 
ՀԱՄԱՅՆՔՈՒՄ 2025 ԹՎԱԿԱՆԻ` ՀՈՂՕԳՏԱԳՈՐԾՄԱՆ, ԲՆԱԿԵԼԻ ՈՒ ՈՉ 

ԲՆԱԿԵԼԻ ՏԱՐԱԾՔՆԵՐԻ, ՀՈՂՕԳՏԱԳՈՐԾՄԱՆ ՎԱՐՁԱՎՃԱՐՆԵՐ ԵՎ ԱՅԼ 
ՏԵՂԱԿԱՆ ՎՃԱՐՆԵՐ ՍԱՀՄԱՆԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ 

 

Համաձայն Հողային օրենսգրքի 48, 481, հոդվածների, 81-րդ հոդվածի 3-րդ, 94-րդ 
հոդվածի 6-րդ մասերի պահանջների, հիմք ընդունելով «Տեղական 
ինքնակառավարման մասին» օրենքի 18-րդ հոդվածի 1-ին մասի 18-րդ կետի 
պահանջները և «Տեղական տուրքերի և վճարների մասին» օրենքը՝  
                              

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԱՎԱԳԱՆԻՆ   ՈՐՈՇՈՒՄ Է` 
 

1. Հայաստանի Հանրապետության Գեղարքունիքի մարզի Սևան համայնքում 
2025թվականի համար սահմանել  հողօգտագործման, բնակելի ու ոչ բնակելի 
տարածքների, հողօգտագործման վարձավճարներ եվ այլ տեղական վճարներ` 
համաձայն հավելվածի: 

2. Սույն որոշումն ուժի մեջ է` պաշտոնական հրապարակման օրվան հաջորդող 
տասներորդ օրը: 

 

Կողմ -18        Դեմ -0     Ձեռնպահ-0 
1. ԱԼԱՎԵՐԴՅԱՆ ԱՐՄԵՆ 
2. ԱՎԱԳՅԱՆ ԿԱՄՈ  
3. ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
4. ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԲԱԳՐԱՏ 
5. ԳԵՎՈՐԳՅԱՆ ԱՐԱՅԻԿ 
6. ԹՈՐՈՍՅԱՆ ԽԱՉԻԿ 
7. ԽԱԼԱՖՅԱՆ ՆՈՐԻԿ 
8. ԽԱՉԱՏՐՅԱՆ ՌՈԲԵՐՏ 
9.  ՀԱՄԲԱՐՁՈՒՄՅԱՆ ՄԱԿԻՉ 
10. ՀԱՅՐԱՊԵՏՅԱՆ ԱՐՄԱՆ 
11. ՄԱՐԳԱՐՅԱՆ ԱՐԹՈՒՐ 
12. ՄԱՐԳԱՐՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
13. ՇՈՒՇԱՆՅԱՆ ԳԱՅԱՆԵ 
14. ՍԱՐԳՍՅԱՆ ԺԱՆՆԱ 
15. ՍԱՂԱԹԵԼՅԱՆ ՎԱՀԵ 
16. ՍԱՐԳՍՅԱՆ ՆԵԼՍՈՆ 
17. ՍԵԴՐԱԿՅԱՆ ՆՎԵՐ 
18. ՎԱՐԴԱՆՅԱՆ ԷԴՎԱՐԴ 

 

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ`    ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ 



14 

 
ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅՈՒՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶ 

ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԱՎԱԳԱՆԻ 
 

Հայաստանի Հանրապետություն Գեղարքունիքի մարզ, Սևան համայնք 
ք. Սևան, Նաիրյան Փ. 164, (0261) 4-00-01, sevan.gegharkunik@mta.gov.am 

Ո Ր Ո Շ ՈՒ Մ 
17 դեկտեմբերի   2024 թվականի N175-Ա 

 

ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ՍԵՎԱՆ 
ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՀԱՄԱՅՆՔԱՅԻՆ ՍԵՓԱԿԱՆՈՒԹՅՈՒՆ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՀՈՂԵՐՆ 

ԱՃՈՒՐԴ-ՎԱՃԱՌՔԻ ՄԻՋՈՑՈՎ ՕՏԱՐԵԼՈՒ, ՎԱՐՁԱԿԱԼՈՒԹՅԱՆ ԿԱՄ 
ԿԱՌՈՒՑԱՊԱՏՄԱՆ ԻՐԱՎՈՒՆՔՈՎ ՏՐԱՄԱԴՐԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ 

     

Ղեկավարվելով ՀՀ Հողային օրենսգրքի 67-րդ հոդվածով և հիմք ընդունելով 
«Տեղական ինքնակառավարման մասին» օրենքի 18-րդ հոդվածի 1-ին մասի 42-րդ կետի 
պահանջներով`  

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԱՎԱԳԱՆԻՆ   ՈՐՈՇՈՒՄ Է` 
1. Համաձայնել Հայաստանի Հանրապետության Գեղարքունիքի մարզի Սևան 

համայնքի ղեկավարի առաջարկությանը և թույլատրել` Սևան համայնքի 
սեփականություն համարվող արտադրական, բնակելի, գյուղատնտեսական և 
հասարակական նշանակության հողերն աճուրդ-վաճառքի միջոցով օտարելու, 
վարձակալության կամ կառուցապատման իրավունքով տրամադրելու` համաձայն 
հողային ֆոնդի առկայության և բաշխման Ձև22 հաշվետվության: 

2. Սույն որոշումն ուժի մեջ է` 2025թվականի հունվարի 1-ից: 
 

Կողմ -18        Դեմ -0     Ձեռնպահ-0 
1. ԱԼԱՎԵՐԴՅԱՆ ԱՐՄԵՆ 
2. ԱՎԱԳՅԱՆ ԿԱՄՈ  
3. ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
4. ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԲԱԳՐԱՏ 
5. ԳԵՎՈՐԳՅԱՆ ԱՐԱՅԻԿ 
6. ԹՈՐՈՍՅԱՆ ԽԱՉԻԿ 
7. ԽԱԼԱՖՅԱՆ ՆՈՐԻԿ 
8. ԽԱՉԱՏՐՅԱՆ ՌՈԲԵՐՏ 
9.  ՀԱՄԲԱՐՁՈՒՄՅԱՆ ՄԱԿԻՉ 
10. ՀԱՅՐԱՊԵՏՅԱՆ ԱՐՄԱՆ 
11. ՄԱՐԳԱՐՅԱՆ ԱՐԹՈՒՐ 
12. ՄԱՐԳԱՐՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
13. ՇՈՒՇԱՆՅԱՆ ԳԱՅԱՆԵ 
14. ՍԱՐԳՍՅԱՆ ԺԱՆՆԱ 
15. ՍԱՂԱԹԵԼՅԱՆ ՎԱՀԵ 
16. ՍԱՐԳՍՅԱՆ ՆԵԼՍՈՆ 
17. ՍԵԴՐԱԿՅԱՆ ՆՎԵՐ 
18. ՎԱՐԴԱՆՅԱՆ ԷԴՎԱՐԴ 

 

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ`    ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ 



15 

 
ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅՈՒՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶ 

ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԱՎԱԳԱՆԻ 
 

Հայաստանի Հանրապետություն Գեղարքունիքի մարզ, Սևան համայնք 
ք. Սևան, Նաիրյան Փ. 164, (0261) 4-00-01, sevan.gegharkunik@mta.gov.am 

Ո Ր Ո Շ ՈՒ Մ 
17 դեկտեմբերի   2024 թվականի N176-Ա 

 
ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ՍԵՎԱՆ 

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՎԱՐՉԱԿԱՆ ՏԱՐԱԾՔՈՒՄ ԳՏՆՎՈՂ ՊԵՏԱԿԱՆ 
ՍԵՓԱԿԱՆՈՒԹՅՈՒՆ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՀՈՂԱՄԱՍԻ ՕՏԱՐՄԱՆԸ 

ՀԱՄԱՁԱՅՆՈՒԹՅՈՒՆ ՏԱԼՈՒ  ՄԱՍԻՆ 
 

Ղեկավարվելով ՀՀ կառավարության 2010 թվականի հունվարի 14-ի թիվ 16-Ն 
որոշմամբ հաստատված կարգի 2-րդ կետով, «Տեղական ինքնակառավարման մասին» 
օրենքի 18-րդ հոդվածի 1-ին մասի 21-րդ կետով՝  

 
ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԱՎԱԳԱՆԻՆ ՈՐՈՇՈՒՄ Է` 

 
1. Տալ համաձայնություն Հայաստանի Հանրապետության Գեղարքունիքի մարզի Սևան 

համայնքի տարածքում գտնվող, Հայաստանի Հանրապետության սեփականություն 
հանդիսացող հիշյալ հողամասի օտարմանը՝ 

1) Հայաստանի Հանրապետության սեփականություն հանդիսացող, համայնք Սևան, 
Սևան ք. Ս. Շահումյան փողոց 2/2 հողամաս հասցեում գտնվող, կադաստրային 
ծածկագիր՝ 05-004-0264-0002, մակերես՝ 0,088հա, նպատակային նշանակությունը՝ 
բնակավայրի, գործառնական նշանակությունը՝ հասարակական կառուցապատման 
(վկայական N 17102024-05-0055): 

2. Անշարժ գույքն օտարել աճուրդային կարգով: 
3. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում պաշտոնական հրապարակմանը հաջորդող 

օրվանից: 
 

Կողմ -18        Դեմ -0     Ձեռնպահ-0 
 

1. ԱԼԱՎԵՐԴՅԱՆ ԱՐՄԵՆ 
2. ԱՎԱԳՅԱՆ ԿԱՄՈ  
3. ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
4. ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԲԱԳՐԱՏ 
5. ԳԵՎՈՐԳՅԱՆ ԱՐԱՅԻԿ 
6. ԹՈՐՈՍՅԱՆ ԽԱՉԻԿ 
7. ԽԱԼԱՖՅԱՆ ՆՈՐԻԿ 
8. ԽԱՉԱՏՐՅԱՆ ՌՈԲԵՐՏ 
9.  ՀԱՄԲԱՐՁՈՒՄՅԱՆ ՄԱԿԻՉ 
10. ՀԱՅՐԱՊԵՏՅԱՆ ԱՐՄԱՆ 
11. ՄԱՐԳԱՐՅԱՆ ԱՐԹՈՒՐ 



16 

 
 
 
12. ՄԱՐԳԱՐՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
13. ՇՈՒՇԱՆՅԱՆ ԳԱՅԱՆԵ 
14. ՍԱՐԳՍՅԱՆ ԺԱՆՆԱ 
15. ՍԱՂԱԹԵԼՅԱՆ ՎԱՀԵ 
16. ՍԱՐԳՍՅԱՆ ՆԵԼՍՈՆ 
17. ՍԵԴՐԱԿՅԱՆ ՆՎԵՐ 
18. ՎԱՐԴԱՆՅԱՆ ԷԴՎԱՐԴ 

 

 
 

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ`    ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



17 

 
ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅՈՒՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶ 

ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԱՎԱԳԱՆԻ 
 

Հայաստանի Հանրապետություն Գեղարքունիքի մարզ, Սևան համայնք 
ք. Սևան, Նաիրյան Փ. 164, (0261) 4-00-01, sevan.gegharkunik@mta.gov.am 

Ո Ր Ո Շ ՈՒ Մ 
17 դեկտեմբերի   2024 թվականի N177-Ա 

 
ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ 

 ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԼՃԱՇԵՆ ԲՆԱԿԱՎԱՅՐՈՒՄ ԳՏՆՎՈՂ, ՀԱՄԱՅՆՔԱՅԻՆ 
ՍԵՓԱԿԱՆՈՒԹՅՈՒՆ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ  ՀՈՂԱՏԱՐԱԾՔԸ ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ 

ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆԸ ՆՎԻՐԱԲԵՐԵԼՈՒ ՎԵՐԱԲԵՐՅԱԼ 
 
          Ղեկավարվելով «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ օրենքի 18-րդ 
հոդվածի 1-ին կետի 21-րդ կետի պահանջներով, հիմք ընդունելով ՀՀ պաշտպանության 
նախարարության գլխավոր քարտուղարի 04.12.2024թ. N ՊՆ/510-ԳՔ-637 գրությունը՝ 
զորամասի կողմից փաստացի օգտագործվող 05-040-0239-0001 կադաստրային 
ծածկագրով համայնքային սեփականություն հանդիսացող 2.09900հա մակերեսով 
հողատարածքը Հայաստանի Հանրապետությանը ի դեմս ՀՀ պաշտպանության 
նախարարությանը նվիրաբերելու  մասին՝  

 
ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԱՎԱԳԱՆԻՆ ՈՐՈՇՈՒՄ Է` 

 
1. Գեղարքունիքի մարզի, Սևան համայնք, Լճաշեն բնակավայրում գտնվող   

05-040-0239-0001 կադաստրային ծածկագրով, համայնքային սեփականություն 
հանդիսացող 2.09900հա մակերեսով հողատարածքը նվիրաբերել Հայաստանի 
Հանրապետությանը՝ ի դեմս ՀՀ պաշտպանության նախարարությանը։ 

2. Սույն որոշումը ենթակա է պետական գրանցման: 
3. Սույն որոշումն ուժի մեջ է` պաշտոնական հրապարակմանը հաջորդող օրվանից: 

 
 

Կողմ -18        Դեմ -0     Ձեռնպահ-0 
 

1. ԱԼԱՎԵՐԴՅԱՆ ԱՐՄԵՆ 
2. ԱՎԱԳՅԱՆ ԿԱՄՈ  
3. ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
4. ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԲԱԳՐԱՏ 
5. ԳԵՎՈՐԳՅԱՆ ԱՐԱՅԻԿ 
6. ԹՈՐՈՍՅԱՆ ԽԱՉԻԿ 
7. ԽԱԼԱՖՅԱՆ ՆՈՐԻԿ 
8. ԽԱՉԱՏՐՅԱՆ ՌՈԲԵՐՏ 
9.  ՀԱՄԲԱՐՁՈՒՄՅԱՆ ՄԱԿԻՉ 
10. ՀԱՅՐԱՊԵՏՅԱՆ ԱՐՄԱՆ 
11. ՄԱՐԳԱՐՅԱՆ ԱՐԹՈՒՐ 



18 

 
 
12. ՄԱՐԳԱՐՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
13. ՇՈՒՇԱՆՅԱՆ ԳԱՅԱՆԵ 
14. ՍԱՐԳՍՅԱՆ ԺԱՆՆԱ 
15. ՍԱՂԱԹԵԼՅԱՆ ՎԱՀԵ 
16. ՍԱՐԳՍՅԱՆ ՆԵԼՍՈՆ 
17. ՍԵԴՐԱԿՅԱՆ ՆՎԵՐ 
18. ՎԱՐԴԱՆՅԱՆ ԷԴՎԱՐԴ 
 
 
 

 

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ`    ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



19 

 
ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅՈՒՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶ 

ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԱՎԱԳԱՆԻ 
 

Հայաստանի Հանրապետություն Գեղարքունիքի մարզ, Սևան համայնք 
ք. Սևան, Նաիրյան Փ. 164, (0261) 4-00-01, sevan.gegharkunik@mta.gov.am 

Ո Ր Ո Շ ՈՒ Մ 
17 դեկտեմբերի   2024 թվականի N178-Ա 

 
«ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ  

ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԴԴՄԱՇԵՆ ԲՆԱԿԱՎԱՅՐԻ 
 ՄԱՆԿԱՊԱՐՏԵԶ» ՀՈԱԿ-ՈՒՄ ՆՈՐ ԽՈՒՄԲ ԲԱՑԵԼՈԻ  ՄԱՍԻՆ 

 
Ղեկավարվելով «Տեղական ինքնակառավարման մասին» օրենքի 18-րդ հոդվածի  

1-ին մասին 42-րդ կետի պահանջներով, հիմք ընդունելով «Հայաստանի 
Հանրապետության Գեղարքունիքի մարզի Սևան համայնքի Դդմաշեն բնակավայրի 
մանկապարտեզ» ՀՈԱԿ-ի տնօրենի զեկուցագիրը, Դդմաշեն բնակավայրի 
նախադպրոցական տարիքի երեխաների թվի աճը, ՆՈՒՀ-ի շենքի ֆիզիկական և 
տեխնիկական հնարավորությունները, ՀՈԱԿ-ի լիցենզավորմամբ սահմանված տեղերի 
քանակը, համայնքի ավագանու կողմից իրականացված ուսումնասիրության 
արդյունքները  

 
ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԱՎԱԳԱՆԻՆ   ՈՐՈՇՈՒՄ Է` 

 
1. 2025 թվականի հունվարի 1-ից «Հայաստանի Հանրապետության Գեղարքունիքի 

մարզի Սևան համայնքի Դդմաշեն բնակավայրի մանկապարտեզ» ՀՈԱԿ-ում բացել 
նոր խումբ՝ համաձայն լիցենզավորմամբ սահմանված թվաքանակի: 

2. Նոր խմբի աշխատանքները կազմակերպելու համար «Հայաստանի 
Հանրապետության Գեղարքունիքի մարզի Սևան համայնքի Դդմաշեն բնակավայրի 
մանկապարտեզ» ՀՈԱԿ-ի հաստիքացուցակում ավելացնել անհրաժեշտ 
հաստիքներ: 

3. Սույն որոշումն ուժի մեջ է` 2025թվականի հունվարի 1-ից: 
 

Կողմ -18        Դեմ -0     Ձեռնպահ-0 
 

1. ԱԼԱՎԵՐԴՅԱՆ ԱՐՄԵՆ 
2. ԱՎԱԳՅԱՆ ԿԱՄՈ  
3. ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
4. ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԲԱԳՐԱՏ 
5. ԳԵՎՈՐԳՅԱՆ ԱՐԱՅԻԿ 
6. ԹՈՐՈՍՅԱՆ ԽԱՉԻԿ 
7. ԽԱԼԱՖՅԱՆ ՆՈՐԻԿ 
8. ԽԱՉԱՏՐՅԱՆ ՌՈԲԵՐՏ 
9.  ՀԱՄԲԱՐՁՈՒՄՅԱՆ ՄԱԿԻՉ 
10. ՀԱՅՐԱՊԵՏՅԱՆ ԱՐՄԱՆ 



20 

11. ՄԱՐԳԱՐՅԱՆ ԱՐԹՈՒՐ 
12. ՄԱՐԳԱՐՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
13. ՇՈՒՇԱՆՅԱՆ ԳԱՅԱՆԵ 
14. ՍԱՐԳՍՅԱՆ ԺԱՆՆԱ 
15. ՍԱՂԱԹԵԼՅԱՆ ՎԱՀԵ 
16. ՍԱՐԳՍՅԱՆ ՆԵԼՍՈՆ 
17. ՍԵԴՐԱԿՅԱՆ ՆՎԵՐ 
18. ՎԱՐԴԱՆՅԱՆ ԷԴՎԱՐԴ 

 
 
 

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ`    ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



21 

 
ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅՈՒՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶ 

ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԱՎԱԳԱՆԻ 
 

Հայաստանի Հանրապետություն Գեղարքունիքի մարզ, Սևան համայնք 
ք. Սևան, Նաիրյան Փ. 164, (0261) 4-00-01, sevan.gegharkunik@mta.gov.am 

Ո Ր Ո Շ ՈՒ Մ 
17 դեկտեմբերի   2024 թվականի N179-Ա 

 
ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ՍԵՎԱՆԻ 

ՀԱՄԱՅՆՔԱՊԵՏԱՐԱՆԻ ՎԱՐՉԱԿԱՆ ՇԵՆՔԻՑ ԱՆՀԱՏՈՒՅՑ ՕԳՏԱԳՈՐԾՄԱՆ 
ԻՐԱՎՈՒՆՔՈՎ ՏԱՐԱԾՔ ՏՐԱՄԱԴՐԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ  

 
 Ղեկավարվելով «Տեղական ինքնակառավարման մասին» օրենքի 18-րդ հոդվածի 
1-ին մասի 21-րդ կետի պահանջներով, հիմք ընդունելով ՄԱԿ-ի Պարենի 
համաշխարհային ծրագրի հայաստանյան գրասենյակի և Հայաստանի 
Հանրապետության կառավարության միջև՝ ի դեմս Գեղարքունիքի մարզպետի, կնքված 
Փոխհամաձայնության Հուշագիրը, հաշվի առնելվ այն, որ Սևանի 
համայնքապետարանը տվել է համաձայնություն ՀՀ կառավարությանը տրամադրելու 
գրասենյակային տարածք՝ ՊՀԾ-ի զբաղեցման և օգտագործման համար, կարևորելով 
ՊՀԾ-ի Հայաստանյան գրասենյակի գործունեության կարևորությունը, ինչպես նաև 
գրասենյակի կողմից տրամադրվող տարածքում արտաքին և ներքին հիմնական 
վերանորոգում կատարելը, տարածքի կանոնավոր գործարկումը և պատշաճ 
պահպանում ապահովելը՝   

 
ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԱՎԱԳԱՆԻՆ ՈՐՈՇՈՒՄ Է` 

 
1. Հայաստանի Հանրապետության Գեղարքունիքի մարզի Սևան համայնքի 

համայնքային սեփականություն հանդիսացող, ք. Սևան, Նաիրյան փողոց թիվ 164 
հասցեում գտնվող վարչական շենքի 4-րդ հարկից 15.6քմ մակերեսով տարածքն 
անհատույց օգտագործման իրավունքով տրամադրել ՄԱԿ-ի Պարենի 
համաշխարհային ծրագրի հայաստանյան գրասենյակին: 

2. Սույն որոշումը ենթակա է պետական գրանցման: 
3. Սույն որոշումն ուժի մեջ է` պաշտոնական հրապարակմանը հաջորդող օրվանից: 

 
Կողմ -18        Դեմ -0     Ձեռնպահ-0 

 
1. ԱԼԱՎԵՐԴՅԱՆ ԱՐՄԵՆ 
2. ԱՎԱԳՅԱՆ ԿԱՄՈ  
3. ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
4. ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԲԱԳՐԱՏ 
5. ԳԵՎՈՐԳՅԱՆ ԱՐԱՅԻԿ 
6. ԹՈՐՈՍՅԱՆ ԽԱՉԻԿ 
7. ԽԱԼԱՖՅԱՆ ՆՈՐԻԿ 
8. ԽԱՉԱՏՐՅԱՆ ՌՈԲԵՐՏ 
9.  ՀԱՄԲԱՐՁՈՒՄՅԱՆ ՄԱԿԻՉ 



22 

 
 
10. ՀԱՅՐԱՊԵՏՅԱՆ ԱՐՄԱՆ 
11. ՄԱՐԳԱՐՅԱՆ ԱՐԹՈՒՐ 
12. ՄԱՐԳԱՐՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
13. ՇՈՒՇԱՆՅԱՆ ԳԱՅԱՆԵ 
14. ՍԱՐԳՍՅԱՆ ԺԱՆՆԱ 
15. ՍԱՂԱԹԵԼՅԱՆ ՎԱՀԵ 
16. ՍԱՐԳՍՅԱՆ ՆԵԼՍՈՆ 
17. ՍԵԴՐԱԿՅԱՆ ՆՎԵՐ 
18. ՎԱՐԴԱՆՅԱՆ ԷԴՎԱՐԴ 

 
 
 

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ`    ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



23 

 
ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅՈՒՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶ 

ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԱՎԱԳԱՆԻ 
 

Հայաստանի Հանրապետություն Գեղարքունիքի մարզ, Սևան համայնք 
ք. Սևան, Նաիրյան Փ. 164, (0261) 4-00-01, sevan.gegharkunik@mta.gov.am 

Ո Ր Ո Շ ՈՒ Մ 
17 դեկտեմբերի   2024 թվականի N180-Ա 

 

«ՔՐԻՍՏԱԼ ԼԵՅՔ ՀՈԼԴԻՆԳՍ» ՍՊԸ ԿՈՂՄԻՑ ՀՀ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ 
ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՉԿԱԼՈՎԿԱ ԵՎ ՆՈՐԱՇԵՆ ԲՆԱԿԱՎԱՅՐԵՐԻ ԱՓԱՄԵՐՁ 

ՀԱՏՎԱԾՈՒՄ ՏԵՂԱԿԱՅՎԱԾ ՀՈՂԱՏԱՐԱԾՔՆԵՐՈՒՄ ՆԱԽԱՏԵՍՎՈՂ 
ՀՅՈՒՐԱՆՈՑԱՅԻՆ ՀԱՄԱԼԻՐԻ ԵՎ ԲԱԶՄԱՖՈՒՆԿՑԻՈՆԱԼ ԿՈՆՖԵՐԱՆՍ 

ԿԵՆՏՐՈՆԻ ԿԱՌՈՒՑՄԱՆԸ ՆԱԽՆԱԿԱՆ ՀԱՄԱՁԱՅՆՈՒԹՅՈՒՆ ՏԱԼՈՒ ՄԱՍԻՆ 
 

   Ղեկավարվելով ՀՀ Կառավարության՝ 28.12.2023թ. «Հայաստանի 
Հանրապետության կառավարության 2014 թվականի նոյեմբերի 19-ի N 1325-ն որոշման 
մեջ փոփոխություն կատարելու մասին» N 2343-Ն որոշման 1-ին Գլխի 8-րդ և 2-րդ Գլխի 
28-րդ կետերով, հաշվի առնելով այն, որ 2024թվականի նոյեմբերի 27-ին Սևան 
համայնքի Չկալովկա և Նորաշեն բնակավայրերում տեղի են ունեցել «ՔՐԻՍՏԱԼ ԼԵՅՔ 
ՀՈԼԴԻՆԳՍ» ՍՊԸ-ի կողմից ՀՀ Գեղարքունիքի մարզի Սևան համայնքի Չկալովկա և 
Նորաշեն բնակավայրերի ափամերձ հատվածում տեղակայված հողատարածքներում 
նախատեսվող հյուրանոցային համալիրի և բազմաֆունկցիոնալ կոնֆերանս կենտրոնի 
կառուցման վերաբերյալ  հանրային քննարկում, որի վերաբերյալ առկա են 
համապատասխան արձանագրություններ և տեսանյութեր,       

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԱՎԱԳԱՆԻՆ ՈՐՈՇՈՒՄ Է՝ 

1. Տալ նախնական համաձայնություն «ՔՐԻՍՏԱԼ ԼԵՅՔ ՀՈԼԴԻՆԳՍ» ՍՊԸ-ի կողմից 
ՀՀ Գեղարքունիքի մարզի Սևան համայնքի Չկալովկա և Նորաշեն բնակավայրերի 
ափամերձ հատվածում տեղակայված հողատարածքներում նախատեսվող 
հյուրանոցային համալիրի և բազմաֆունկցիոնալ կոնֆերանս կենտրոնի կառուցման 
վերաբերյալ՝  հաշվի առնելով հանրային 1-ին քննարկման արձանագրային 
եզրակացությունները, հանրային քննարկման մասնակիցների դրական կարծիքը, 
ընկերության կողմից նախատեսվող գործունեության արդյունքում ակնկալվող 
տարածաշրջանում զբոսաշրջային զարգացման հեռանկարները, ներդաշնակ 
միջավայրի ձևավորմանը միտված գործողությունները, բնակավայրերի սոցիալ-
տնտեսական զարգացմանը նպատակաուղղված բաղադրիչի առկայությունը, 
բնապահպանական  նորմերի պահպանումը,  ներկայացված հիմնավորումները:    

2. Սույն որոշումն ուժի մեջ է` պաշտոնական հրապարակմանը հաջորդող օրվանից: 
 

Կողմ -18        Դեմ -0     Ձեռնպահ-0 
 

1. ԱԼԱՎԵՐԴՅԱՆ ԱՐՄԵՆ 
2. ԱՎԱԳՅԱՆ ԿԱՄՈ  
3. ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
4. ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԲԱԳՐԱՏ 
5. ԳԵՎՈՐԳՅԱՆ ԱՐԱՅԻԿ 



24 

6. ԹՈՐՈՍՅԱՆ ԽԱՉԻԿ 
7. ԽԱԼԱՖՅԱՆ ՆՈՐԻԿ 
8. ԽԱՉԱՏՐՅԱՆ ՌՈԲԵՐՏ 
9.  ՀԱՄԲԱՐՁՈՒՄՅԱՆ ՄԱԿԻՉ 
10. ՀԱՅՐԱՊԵՏՅԱՆ ԱՐՄԱՆ 
11. ՄԱՐԳԱՐՅԱՆ ԱՐԹՈՒՐ 
12. ՄԱՐԳԱՐՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
13. ՇՈՒՇԱՆՅԱՆ ԳԱՅԱՆԵ 
14. ՍԱՐԳՍՅԱՆ ԺԱՆՆԱ 
15. ՍԱՂԱԹԵԼՅԱՆ ՎԱՀԵ 
16. ՍԱՐԳՍՅԱՆ ՆԵԼՍՈՆ 
17. ՍԵԴՐԱԿՅԱՆ ՆՎԵՐ 
18. ՎԱՐԴԱՆՅԱՆ ԷԴՎԱՐԴ 

 

 
 

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ`    ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



25 

 
ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅՈՒՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶ 

ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԱՎԱԳԱՆԻ 
 

Հայաստանի Հանրապետություն Գեղարքունիքի մարզ, Սևան համայնք 
ք. Սևան, Նաիրյան Փ. 164, (0261) 4-00-01, sevan.gegharkunik@mta.gov.am 

Ո Ր Ո Շ ՈՒ Մ 
17 դեկտեմբերի   2024 թվականի N181-Ա 

 
ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ  

ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԾՈՎԱԳՅՈՒՂ ԲՆԱԿԱՎԱՅՐԻ ԲՆԱԿԻՉՆԵՐԻՆ 
ՓՈԽՀԱՏՈՒՑՈՒՄ ՏՐԱՄԱԴՐԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ  

 
Ղեկավարվելով «Տեղական ինքնակառավարման մասին» օրենքի 18-րդ հոդվածի  

1-ին մասի 42-րդ կետով, հիմք ընդունելով «Գազպրոմ Արմենիա» ՓԲԸ-ի «Կորպորատիվ 
տեխնոլոգիական կապի միջոցների և համակարգերի շահագործում և սպասարկում» 
ՍՊԸ-ի կողմից փոխանցված 600.0 հազար դրամ գումարը՝ որպես ՀՀ Գեղարքունիքի 
մարզի Ծովագյուղ բնակավայրի  տարածքով  անցնող  «Ղազախ-Բերդ-Սևան» (Dպ-
1000մմ) 70,1 կմ և  «Ղազախ-Երևան» (Dպ-1000մմ) 92.9 կմ մայրուղային հատվածում 
գազատարերի փականային հանգույցների էլեկտրամատակարարման աշխատանքների 
հետևանքով հողատարածքներին պատճառված վնասների փոխհատուցում 

 
ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԱՎԱԳԱՆԻՆ ՈՐՈՇՈՒՄ Է` 

 
1. «Գազպրոմ Արմենիա» ՓԲԸ-ի «Կորպորատիվ տեխնոլոգիական կապի միջոցների և 

համակարգերի շահագործում և սպասարկում» ՍՊԸ-ի կողմից Սևան համայնքի 
բյուջե վճարված 600.0 հազար դրամ գումարը, որպես վնասի փոխհատուցում` հողի 
հարկի վճարումների դիմաց տրամադրել Սևան համայնքի Ծովագյուղ բնակավայրի 
բնակիչներին՝ ըստ կից անվանացանկի: 

2. Սույն որոշումն ուժի մեջ է` պաշտոնական հրապարակմանը հաջորդող օրվանից։ 
 

Կողմ -18        Դեմ -0     Ձեռնպահ-0 
 

1. ԱԼԱՎԵՐԴՅԱՆ ԱՐՄԵՆ 
2. ԱՎԱԳՅԱՆ ԿԱՄՈ  
3. ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
4. ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԲԱԳՐԱՏ 
5. ԳԵՎՈՐԳՅԱՆ ԱՐԱՅԻԿ 
6. ԹՈՐՈՍՅԱՆ ԽԱՉԻԿ 
7. ԽԱԼԱՖՅԱՆ ՆՈՐԻԿ 
8. ԽԱՉԱՏՐՅԱՆ ՌՈԲԵՐՏ 
9.  ՀԱՄԲԱՐՁՈՒՄՅԱՆ ՄԱԿԻՉ 
10. ՀԱՅՐԱՊԵՏՅԱՆ ԱՐՄԱՆ 
11. ՄԱՐԳԱՐՅԱՆ ԱՐԹՈՒՐ 
12. ՄԱՐԳԱՐՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
13. ՇՈՒՇԱՆՅԱՆ ԳԱՅԱՆԵ 



26 

14. ՍԱՐԳՍՅԱՆ ԺԱՆՆԱ 
15. ՍԱՂԱԹԵԼՅԱՆ ՎԱՀԵ 
16. ՍԱՐԳՍՅԱՆ ՆԵԼՍՈՆ 
17. ՍԵԴՐԱԿՅԱՆ ՆՎԵՐ 
18. ՎԱՐԴԱՆՅԱՆ ԷԴՎԱՐԴ 

 
 
 

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ`    ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



27 

 
ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅՈՒՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶ 

ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԱՎԱԳԱՆԻ 
 

Հայաստանի Հանրապետություն Գեղարքունիքի մարզ, Սևան համայնք 
ք. Սևան, Նաիրյան Փ. 164, (0261) 4-00-01, sevan.gegharkunik@mta.gov.am 

Ո Ր Ո Շ ՈՒ Մ 
17 դեկտեմբերի   2024 թվականի N182-Ա 

 

ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ՍԵՎԱՆ 
 ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՖԻԶԻԿԱԿԱՆ ԵՎ ԻՐԱՎԱԲԱՆԱԿԱՆ ԱՆՁԱՆՑ ՀՈՂԻ ՀԱՐԿԻ ԵՎ 

ԳՈՒՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳԾՈՎ ԱՐՏՈՆՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐ ՍԱՀՄԱՆԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ   
 

    Ղեկավարվելով ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 230-րդ հոդվածի 3-րդ կետի, 245-րդ 
հոդվածի 2-րդ կետի պահանջներով, հիմք ընդունելով Սևան համայնքի ավագանու՝ 
2024 թվականի մարտի 12-ի N 33-Ա որոշմամբ սահմանված Կարգը, նկատի ունենալով 
Սևան համայնքում հաշվառված ֆիզիկական և իրավաբանական անձանց կողմից 
համայնքապետարան ներկայացրած դիմումները, դիմումներին կից մայր գումարների 
վճարման փաստը հաստատող անդորրագրերը՝  
 

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԱՎԱԳԱՆԻՆ ՈՐՈՇՈՒՄ Է՝ 
1. Հայաստանի Հանրապետության Գեղարքունիքի մարզի Սևան համայնքի 

ֆիզիկական և իրավաբանական անձանց համար սահմանել հողի հարկի և 
գույքահարկի արտոնություններ` համաձայն հավելվածի: 

2. Սույն որոշումն ուժի մեջ է՝ պաշտոնական հրապարակմանը հաջորդող օրվանից: 
 

Կողմ -18        Դեմ -0     Ձեռնպահ-0 
1. ԱԼԱՎԵՐԴՅԱՆ ԱՐՄԵՆ 
2. ԱՎԱԳՅԱՆ ԿԱՄՈ  
3. ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
4. ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԲԱԳՐԱՏ 
5. ԳԵՎՈՐԳՅԱՆ ԱՐԱՅԻԿ 
6. ԹՈՐՈՍՅԱՆ ԽԱՉԻԿ 
7. ԽԱԼԱՖՅԱՆ ՆՈՐԻԿ 
8. ԽԱՉԱՏՐՅԱՆ ՌՈԲԵՐՏ 
9.  ՀԱՄԲԱՐՁՈՒՄՅԱՆ ՄԱԿԻՉ 
10. ՀԱՅՐԱՊԵՏՅԱՆ ԱՐՄԱՆ 
11. ՄԱՐԳԱՐՅԱՆ ԱՐԹՈՒՐ 
12. ՄԱՐԳԱՐՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
13. ՇՈՒՇԱՆՅԱՆ ԳԱՅԱՆԵ 
14. ՍԱՐԳՍՅԱՆ ԺԱՆՆԱ 
15. ՍԱՂԱԹԵԼՅԱՆ ՎԱՀԵ 
16. ՍԱՐԳՍՅԱՆ ՆԵԼՍՈՆ 
17. ՍԵԴՐԱԿՅԱՆ ՆՎԵՐ 
18. ՎԱՐԴԱՆՅԱՆ ԷԴՎԱՐԴ 

 

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ`    ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ 
 



28 

 
ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅՈՒՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶ 

ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԱՎԱԳԱՆԻ 
 

Հայաստանի Հանրապետություն Գեղարքունիքի մարզ, Սևան համայնք 
ք. Սևան, Նաիրյան Փ. 164, (0261) 4-00-01, sevan.gegharkunik@mta.gov.am 

Ո Ր Ո Շ ՈՒ Մ 
17 դեկտեմբերի   2024 թվականի N183-Ա 

 

ԵՐԵԽԱՆԵՐԻ ԱՋԱԿՑՈՒԹՅԱՆ ՀԻՄՆԱԴՐԱՄԻՆ 
 ՆՎԻՐԱՏՎՈՒԹՅՈՒՆ ԿԱՏԱՐԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ 

 
Ղեկավարվելով «Տեղական ինքնակառավարման մասին» օրենքի 18-րդ հոդվածի  

1-ին մասի 42-րդ կետով, հիմք ընդունելով այն, որ Երեխաների աջակցության 
հիմնադրամը Սևան համայնքում իրականացնում է բարեգործական մի շարք ծրագրեր 
սոցիալապես անապահով,  կարիքավոր, ԼՂ-ից բռնի տեղահանված  ընտանիքների 
երեխաների համար՝  

  

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԱՎԱԳԱՆԻՆ ՈՐՈՇՈՒՄ Է՝ 
 

1. Երեխաների աջակցության հիմնադրամին, որպես նվիրատվություն՝ տրամադրել 
50.000 դրամ: 

2. Սույն որոշումն ուժի մեջ է` պաշտոնական հրապարակմանը հաջորդող օրվանից: 
 

Կողմ -18        Դեմ -0     Ձեռնպահ-0 
 

1. ԱԼԱՎԵՐԴՅԱՆ ԱՐՄԵՆ 
2. ԱՎԱԳՅԱՆ ԿԱՄՈ  
3. ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
4. ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԲԱԳՐԱՏ 
5. ԳԵՎՈՐԳՅԱՆ ԱՐԱՅԻԿ 
6. ԹՈՐՈՍՅԱՆ ԽԱՉԻԿ 
7. ԽԱԼԱՖՅԱՆ ՆՈՐԻԿ 
8. ԽԱՉԱՏՐՅԱՆ ՌՈԲԵՐՏ 
9.  ՀԱՄԲԱՐՁՈՒՄՅԱՆ ՄԱԿԻՉ 
10. ՀԱՅՐԱՊԵՏՅԱՆ ԱՐՄԱՆ 
11. ՄԱՐԳԱՐՅԱՆ ԱՐԹՈՒՐ 
12. ՄԱՐԳԱՐՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
13. ՇՈՒՇԱՆՅԱՆ ԳԱՅԱՆԵ 
14. ՍԱՐԳՍՅԱՆ ԺԱՆՆԱ 
15. ՍԱՂԱԹԵԼՅԱՆ ՎԱՀԵ 
16. ՍԱՐԳՍՅԱՆ ՆԵԼՍՈՆ 
17. ՍԵԴՐԱԿՅԱՆ ՆՎԵՐ 
18. ՎԱՐԴԱՆՅԱՆ ԷԴՎԱՐԴ 

 

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ`    ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ 
 



29 

 
ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅՈՒՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶ 

ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԱՎԱԳԱՆԻ 
 

Հայաստանի Հանրապետություն Գեղարքունիքի մարզ, Սևան համայնք 
ք. Սևան, Նաիրյան Փ. 164, (0261) 4-00-01, sevan.gegharkunik@mta.gov.am 

Ո Ր Ո Շ ՈՒ Մ 
17 դեկտեմբերի   2024 թվականի N184-Ա 

 

ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ 
 ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԱՎԱԳԱՆՈՒ 7-ՐԴ ՆՍՏԱՇՐՋԱՆԻ  1-ԻՆ ՆԻՍՏԻ ՕՐ 

ՍԱՀՄԱՆԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ 
 

Ղեկավարվելով «Տեղական ինքնակառավարման մասին» օրենքի 62-րդ հոդվածով՝  
 

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԱՎԱԳԱՆԻՆ ՈՐՈՇՈՒՄ Է՝ 
 
1. Հայաստանի Հանրապետության Գեղարքունիքի մարզի Սևան համայնքի 

ավագանու` 2025թվականի 7-րդ նստաշրջանի 1-ին նիստի  գումարման օր 
սահմանել 2025 թվականի փետրվարի 12-ին՝ ժամը  11:00-ին: 

2. Սույն որոշումն ուժի մեջ է` պաշտոնական հրապարակմանը հաջորդող օրվանից: 
 

Կողմ -18        Դեմ -0     Ձեռնպահ-0 
 

1. ԱԼԱՎԵՐԴՅԱՆ ԱՐՄԵՆ 
2. ԱՎԱԳՅԱՆ ԿԱՄՈ  
3. ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
4. ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԲԱԳՐԱՏ 
5. ԳԵՎՈՐԳՅԱՆ ԱՐԱՅԻԿ 
6. ԹՈՐՈՍՅԱՆ ԽԱՉԻԿ 
7. ԽԱԼԱՖՅԱՆ ՆՈՐԻԿ 
8. ԽԱՉԱՏՐՅԱՆ ՌՈԲԵՐՏ 
9.  ՀԱՄԲԱՐՁՈՒՄՅԱՆ ՄԱԿԻՉ 
10. ՀԱՅՐԱՊԵՏՅԱՆ ԱՐՄԱՆ 
11. ՄԱՐԳԱՐՅԱՆ ԱՐԹՈՒՐ 
12. ՄԱՐԳԱՐՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
13. ՇՈՒՇԱՆՅԱՆ ԳԱՅԱՆԵ 
14. ՍԱՐԳՍՅԱՆ ԺԱՆՆԱ 
15. ՍԱՂԱԹԵԼՅԱՆ ՎԱՀԵ 
16. ՍԱՐԳՍՅԱՆ ՆԵԼՍՈՆ 
17. ՍԵԴՐԱԿՅԱՆ ՆՎԵՐ 
18. ՎԱՐԴԱՆՅԱՆ ԷԴՎԱՐԴ 

 

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ`    ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ 
 

 


